
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754 Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

RESOLVE: DESTITUIR o Sr Luìz Sérgio Rodrigues de Amorim, 
Sra. Kamila Pires Dias da Costa e Sra. Carmem Cilene da Costa 
Paula das suas funções de conselheiros titulares no Conselho Es-
tadual de Política Criminal e Penitenciário – CEPCP/PA, a contar 
de 01 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 390375
PORTARIA N° 60/2018-GAB.SEC/SEJUDH
BELÉM (PA), 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o decreto n°1.960/2018 e oprocesso n°. 
2018/392632,
RESOLVE:
CEDER a servidora SILVIA FERREIRA NUNES, matrícula funcional 
n°80845328/4, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Públi-
ca, para Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA 
, com ônus para o órgão cessionário, a contar de 01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 390568
RESOLUÇÃO Nº 01, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

Estabelece prazo para atender normas de funcionamento às Co-
munidades Terapêuticas em consonância com Política Estadual 
sobre Drogas e as normativas do CONAD e ANVISA.O Conselho 
Estadual sobre Drogas do Estado do Pará – CONED/PA, em Reu-
nião Ordinária realizada no dia 06 de novembro de 2018, no uso 
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 2.027 de 16 de 
dezembro de 2009, que homologa o Regimento Interno do Con-
selho Estadual sobre Drogas e,
Considerando a fi nalidade precípua do Conselho de estabelecer 
as diretrizes da Política Estadual sobre Drogas, nas áreas de pre-
venção, tratamento e reinserção social, fi scalização e redução 
de oferta;
Considerando o que dispõe a Política Estadual sobre Drogas;
Considerando a Resolução nº029/2011 da ANVISA, a qual dispõe 
sobre requisitos de segurança sanitária para o funcionamento 
de instituições que prestem serviços de atenção a pessoas com 
transtornos decorrentes do uso, abuso ou dependência de subs-
tâncias psicoativas;
Considerando a Resolução nº1/2015, CONAD, que regulamenta 
as entidades que realizam o acolhimento de pessoas, em caráter 
voluntário, com problemas associados ao uso nocivo ou depen-
dência de substância psicoativa, caracterizadas como comunida-
des terapêuticas;
Considerando, fi nalmente, o conjunto de informações resultan-
tes de visitas fi scalizatórias,
relatórios de visitas, reuniões, denúncias, matérias em diversas 
mídias e outros dados que chegam ao CONED acerca das Comu-
nidades Terapêuticas, os quais necessitam de discussão e inter-
venção do Conselho Estadual sobre Drogas.RESOLVE:
Art. 1º ESTABELECER prazo máximo de 01 (um) ano a cada Co-
munidade Terapêutica visitada e notifi cada, para dar cumprimen-
to às recomendações elaboradas pelo CONED, aprovadas pelo 
Pleno, em Reunião Ordinária do Conselho, as quais se pautam na 
Política Estadual e alinhadas à Resolução nº029/2011 da ANVISA 
e Resolução nº1/2015, CONAD;
.Art. 2º Passado o prazo máximo de 01 (um) ano defi nido no art. 
1º, o descumprimento das recomendações elaboradas pelo CO-
NED à Comunidade Terapêutica visitada e notifi cada, resultará 
no encaminhamento das irregularidades à Vigilância Sanitária e 
órgãos e entidades com competência para a tomada de provi-
dências cabíveis a cada caso.Art. 3º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.
Ana Maria Gomes Chamma
Vice-Presidente do CONED/PA

Protocolo: 390379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 390055
ONDE SE LÊ: “DATA DA RATIFICAÇÃO:04/11/2018”
LEIA-SE: “DATA DA RATIFICAÇÃO:04/12/2018”
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 390304

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3

CONTRATO DE GESTÃO Nº: 001/2017
Data da Assinatura: 04/12/2018
Vigência: 04/12/2018 a 10/05/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
reequilíbrio econômico e fi nanceiro a partir de 01 de agosto de 
2018 referente ao Contrato de Gestão 001/2017.
Orçamento:
Programa de Trabalho : 24.101.22.662.1450.8527Natureza da 
Despesa:335041Fonte de Recurso 0101003245
Origem do recurso: Estadual
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAIS DA AMAZÔNIA-IGAMA
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, Bairro: Jurunas, CEP: 66.025-
070, Belém/PA
Fone: (91) 3344-3500
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 390786

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 294/2018 – 
BELÉM, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018

NOME: FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES/CARGO: Asses-
sor/ Matricula 54190164/3/Nº DE DIARIAS; 2,5(duas e meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO Brasília-DF/PERIODO: 05 a 
07/12/2018/OBJETIVO: a fi m de participar da solenidade de 
posse da diretoria da Agência Nacional de Mineração – ANM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 390608
PORTARIA N° 295/2018 – 

BELÉM, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
NOME: WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA/CARGO: Enge-
nheiro/ Matricula: 57175685/1/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/ DESTINO: Brasília-DF/PERIODO:05 
a 07/12/2018/OBJETIVO: a fi m de participar da solenidade de 
posse da diretoria da Agência Nacional de Mineração – ANM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 390612
PORTARIA N° 293/2018 –

 BELÉM, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
Nome:ALEX GOMES MOREIRA /CARGO: Secretário Adjunto de 
Estado/ Matricula: 5902016/4 /Nº DE DÍARIAS: 2,5 (duas e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA DESTINO: Brasília-DF /PERIODO: 05 
a 07/12/2018 /OBJETIVO: participar da solenidade de posse da 
diretoria da Agência Nacional de Mineração – ANM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 390567

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°043/2018 - 
Em conformidade com a ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
002/2018 RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 SE-
GUP/PA–Objetivo: Constitui objeto do presente contrato a pres-
tação de serviços especializados em LIMPEZA, DESINFECÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA E CISTERNAS, CONTROLE DE 
VETORES E PRAGAS URBANAS e DESENTUPIMENTO E LIMPEZA E 
RETIRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE FOSSA SÉPTICA lotes 1 e 2, 
conforme edital, para atendimento da JUCEPA no valor total esti-
mado em R$ 3.044,21 (Três mil e quarenta e quatro reais e vinte e 
um centavos);Dotação Orçamentária: 72201.23.122.1297.8338 
– Operacionalização das ações Administrativas 339039 – Outros 
serviços de Pessoa Jurídica -4200008338c – PI 232946 - Ação 
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos da ADM Indireta (próprios) 
Vigência: 05/12/20018 a 05/12/2019. Contratante: JUCEPA 
Contratado:S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP CNPJ: 34.623.926/0001-55 Assinatura:05/12/2018 
Ordenadora:Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 390627

CONTRATO N° 044/2018 
- Em conformidade com a ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
003/2018 RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 
SEGUP/PA–Objetivo: Constitui objeto do presente contrato a 
prestação de serviços especializados em LIMPEZA, DESINFEC-
ÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA E CISTERNAS, CON-
TROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS e DESENTUPIMENTO 
E LIMPEZA E RETIRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE FOSSA 
SÉPTICA lote 3, conforme edital, para atendimento da JUCEPA 
no valor total estimado em R$ 732,00 (Setecentos e trinta e 
dois reais);Dotação Orçamentária: 72201.23.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações Administrativas 339039 – Outros 
serviços de Pessoa Jurídica -4200008338c – PI 232946 - Ação 
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos da ADM Indireta (pró-
prios) Vigência: 05/12/20018 a 05/12/2019. Contratante: JU-
CEPA Contratado:BELÉM SERVIÇOS DE SAÚDE AMBIENTAL 
LTDA-EPP CNPJ: 07.565.986/0001-96 Assinatura:05/12/2018 
Ordenadora:Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 390630
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 418/18 DE 05.12.2018.
 Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora GESSIKA 
GONZAGA DA SILVA, Coordenador da UD de Redenção, matrí-
cula nº 5941795/1 e CPF nº 054.032.961-40, no valor de R$ 
1.300,00 (Hum mil e trezentos reais), para atendimento das 
despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme dis-
criminação:72201.23.125.1450.6392 - Expansão do Registro 
Mercantil-0261 - Fonte de Despesa; 33903096 - Material de 
Consumo – R$ 300,00; 33903996 - Outros Serviços - Pessoa 
Jurídica - R$ 1.000,00; Total: R$ 1.300,00. Art. 2º O prazo para 
aplicação deverá ser ate o dia 20/12/18, devendo a prestação 
de contas ocorrer no dia 21/12/18, após o término da aplicação, 
Processo nº2018/534558. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEI-
RA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 390438
PORTARIA Nº 420/18 DE 05.12.2018. 

Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Eduar-
do Silva Martins, Assistente do Registro Mercantil, matrícu-
la nº 54191638/2 e CPF nº 332.928.412-91, no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
abaixo: 72201.23.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; 33903096 - Material de Consumo R$ 800,00; 
33903696 - Serviço - Pessoa Física - R$ 500,00; 33903996 – 
Serviço -Pessoa Jurídica - R$ 600,00; 33903396 - Passagens- 
Transporte – R$ 100,00; Total : R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo 
para aplicação deverá ser até o dia 20/12/18, devendo a presta-
ção de contas ocorrer no dia 21/12/18, após o término da apli-
cação, Processo nº2018/524992. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 390602
PORTARIA Nº 421/18 DE 05.12.2018. 

Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANGELITA 
SAMILLY LIMA, matrícula n. 5925499/1, CPF n. 011.200.892-
55, Coordenadora Regional na UD-CAPANEMA no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação: 
72201.23.125.1450.6392 - Expansão do Registro Mercan-
til-33903096-Material de Consumo R$500,00; 33903696 - Ser-
viços de Pessoa Física R$200,00; 33903996-Serviços Pessoa 
Jurídica R$ 1.300,00; TOTAL: R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para 
aplicação deverá ser até o dia 20/12/18, devendo a prestação 
de contas ocorrer no dia 21/12/18, após o término da aplicação, 
Processo nº2018/534558. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEI-
RA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 390585
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 422/18 DE 05.12.2018.
 Art. 1º CONCEDER ao servidor FERNANDO RODRIGUES COE-
LHO SOARES, colaborador, CPF nº 528.524.822-15, 4,5 (quatro 
e meia) diárias, no valor de R$-607,50 (Seiscentos e sete reais e 
cinquenta centavos), no período de 10 a 14 /12/2018, para par-
ticipar de treinamento e capacitação de analista nos serviços do 
Registro Mercantil, na Unidade Desconcentrada de Marabá/PA, 
conforme processo n°.2018/531643. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 390587
PORTARIA Nº 417/18 DE 05.12.2018. 

Art. 1º CONCEDER ao servidor Aiua Reis Queiroz, Gerente de 
Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 3,5 
(três e meia) diária, no valor de R$ 1.008,00 (Hum mil e oito 
reais), para participar da 13 °. Edição do PHP Conference Brasil, 
em Porto Alegre/RS, no período de 06/12/2018 a 08/12/2018, 
conforme processo n°. 2018/532784. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 390487


